临清市人民政府办公室2022年政府信息

公开工作年度报告  

本报告根据《中华人民共和国政府信息公开条例》（以下简称《条例》）、《国务院办公厅政府信息与政务公开办公室关于印发〈中华人民共和国政府信息公开年度报告格式〉的通知》（国办公开办函〔2021〕30号）等文件要求编制而成。报告全文包括总体情况；行政机关主动公开政府信息的情况；行政机关收到和处理政府信息公开申请的情况；因政府信息公开工作被申请行政复议、提起行政诉讼的情况；政府信息公开工作存在的主要问题及改进情况、其他需要报告的事项等6个方面。报告中所列数据的统计期限自2022年1月1日起至2022年12月31日止。特向社会公布2022年临清市政府办公室信息公开工作年度报告，接受社会公开监督。本报告的电子版可在临清市政府门户网站（http://www.linqing.gov.cn/）下载。
一、总体情况
（一）主动公开。2022年，临清市人民政府办公室严格执行《中华人民共和国政府信息公开条例》，结合实际印发《2022年临清市政务公开工作要点》，认真贯彻落实习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念新思想新战略，坚持“以公开为常态，不公开为例外”，围绕主动公开、依申请公开、政策解读、公众参与、公共企事业单位信息公开开展工作，全年共发布各类政府信息1505条。坚持市政府常务会议议题公开常态化，进行议题解读，在市政府门户网站发布27期市政府常务会议，配发图片解读和视频回放。对公开属性为主动公开的政府文件，在签发20个工作日内连同政策解读一并公开发布。在政府门户网站发布市政府、政府办文件48个，配发了文字、图文、政策简明问答、新闻发布会等解读形式，并提供word、PDF版本下载渠道。定期发布政府公报，对政府常务会、重要文件等情况进行主动公开，目录导航一键查询，并可下载政府公报PDF版本。

[image: image1.png]=

@,‘K{Hﬁlﬁ;&

IEBE

BT
IEBUE
B
BT
Efei

ABEHERZETR

@ IR

T S

&

=540
S

000014348/2023-
00190

000014348/2023-
00197

000014348/2023-
00031

000014348/2023-
00077

000014348/2023-

BEREE

-~ R A RURKE
£ ErEEs O tEETEE
L x5

ISEAT (2022) 295 EESARBAAAZ  IGEHT (2
£F iR T{R S 022) 295
IBF (2022) 265 ERTARBENLE oo
B R PP ] ;Z‘ff ; =
P e
ISEEF (2022) 61S%FH% (WEHAIREY KB (202
BERASBESE) H0EA 2) 612
B (2022) VSERTARBEDEE o
AFERIESERTER—SEREATHT = ;Z‘ff ;7=.
R REEA =
I (2022) 52 SEESARBARTAE | e

IEEEiE AT SIS mEE L Eg iR Sia

Q mezex

oae=Li

202212.23

20221215

20221214

2022.12.09

2022.12.07

=t

202212.23

20221215

20221214

202212.10

2022.12.07

A TwEsx

BORE @

P BEl BEE
2
P BEl BEE
2
B #'iEl
P BEl BEE
2
e ﬁ&lﬂ o




[image: image2.png]LEUE : ISEHEREE AT

» iEEmEES= | ARl [Ee ezam (ESaFRE)

| |

HEIE : BRI

s
1
2

© ®© N o

1
12
13
14
15
16
17
18
19
20

N
@
3

i

:
i

fiiiiiiiiiiiiiain)

49)99555%555)5)5)5)55555)8

&

ggma B Y S

WHHHHHHHHH
%m Wohomowohowow oW
i

B

pasasti]
2023015208
20222128318
20222125088
20222125088
20222125088
20222108308
20222108308
2022108098
20222098198
20222098198
20222098188
2022085278
20222088168
20222078268
20222078268
20222078158
20222065078
20222058248
20222058248
20222058108

BARER{Y
ETETHERT
ETETHERT
ETETHERT
ETETHERT
ETETHERT
ETETHERT
ETETHERT
ETETHERT
ETETHERT
ETETHERT
ETETHERT
ETETHERT
ETETHERT
ETETHERT
ETETHERT
ETETHERT
ETETHERT
ETETHERT
ETETHERT
ETETHERT



[image: image3.png]| XFEiR FALDaEE

(FEEERE] (SETREASREIISF.
(=5EERE] (2TAT=ESIoERanE
(FEEERE] (SEMERETERUSRES
(=aEERs] (2Fa-sarenTssnT
(FEEERE] (BETARBENLS X75

20221231

20221230

0221223

0221223

20221215

| EREIREE TRER

o EEDEIE
o BEOEIE
o BEOEIE
© BEEEIE
o BEOEIE

(ETFE-pRRETTELHTA
(SAMARBRNLE %FHE
(ST EETRN BRI
(AT AREEXTASEEEA.
AT ARBRERT AN EEL

o

0221223

20221215

20221210

20221206




（二）依申请公开。政府办公室规范依申请公开流程，明确接收、登记、办理、调查、答复等各环节标准和责任分工，统一格式答复书样本。2022年度，办公室共收到政府信息公开申请1件，严格按有关规定和程序进行了答复。

（三）政府信息管理。一是健全规章动态更新工作机制，及时更新《政府信息公开指南》，保证发布信息的准确性、及时性、有效性和权威性。二是进一步规范政务公开流程，加强政府门户网站信息管理，完善网络安全防护管理，做好信息登记、审核、发布、管理。三是推进行政规范性文件集中公开，确保解读文件同步公开，方便群众和市场主体查询使用。
（四）政府信息公开平台建设。临清市人民政府网站是政府办公室信息公开的第一平台，同时，注重提升政务新媒体发布时效，在“临清政务”公众号和“临清政务微博”及时发布重要政务会议活动、通知公告、等信息。
（五）监督保障。对政府网站、政务新媒体出现的问题及时进行督促整改，严肃责任追究，并将政务公开工作列入对部门的绩效考核范围。坚持季度通报制度，2022年，共举行了4次业务培训。安排临清市政务公开咨询服务中心专职人员承担市政府办公室政务公开的技术保障支持工作。进一步积极探索建立科学的考核评价体系，建立健全信息公开考核制度、政务公开社会民主评议制度，充分发挥社会评议作用。做好保密审查工作，2022年，政府办公室信息公开工作没有发生泄密事件和责任追究情况。 
二、行政机关主动公开政府信息情况
	第二十条第（一）项

	信息内容
	本年制发件数
	本年废止件数
	现行有效件数

	规章
	0
	0
	0

	行政规范性文件
	2
	0
	14

	第二十条第（五）项

	信息内容
	本年处理决定数量

	行政许可
	0

	第二十条第（六）项

	信息内容
	本年处理决定数量

	行政处罚
	0

	行政强制
	0

	第二十条第（八）项

	信息内容
	本年收费金额（单位：万元）

	行政事业性收费
	0


三、行政机关收到和处理政府信息公开申请情况 
	（本列数据的勾稽关系为：第一项加第二项之和，
等于第三项加第四项之和）
	申请人情况

	
	自然人
	法人或其他组织
	总计

	
	
	商业企业
	科研机构
	社会公益组织
	法律服务机构
	其他
	

	一、本年新收政府信息公开申请数量
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	二、上年结转政府信息公开申请数量
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	三、本年度办理结果
	（一）予以公开
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	（二）部分公开（区分处理的，只计这一情形，不计其他情形）
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	（三）不予公开
	1.属于国家秘密
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	2.其他法律行政法规禁止公开
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	3.危及“三安全一稳定”
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	4.保护第三方合法权益
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	5.属于三类内部事务信息
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	6.属于四类过程性信息
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	7.属于行政执法案卷
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	8.属于行政查询事项
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	（四）无法提供
	1.本机关不掌握相关政府信息
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	2.没有现成信息需要另行制作
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	3.补正后申请内容仍不明确
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	（五）不予处理
	1.信访举报投诉类申请
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	2.重复申请
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	3.要求提供公开出版物
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	4.无正当理由大量反复申请
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	5.要求行政机关确认或重新
出具已获取信息
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	（六）其他处理
	1.申请人无正当理由逾期不补正、行政机关不再处理其政府信息公开申请
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	2.申请人逾期未按收费通知要求缴纳费用、行政机关不再处理其政府信息公开申请
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	3.其他
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	（七）总计
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	四、结转下年度继续办理
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


 
四、因政府信息公开工作被申请行政复议、提起行政诉讼情况

	行政复议
	行政诉讼

	结果
维持
	结果纠正
	其他结果
	尚未
审结
	总
计
	未经复议直接起诉
	复议后起诉

	
	
	
	
	
	结果维持
	结果纠正
	其他
结果
	尚未
审结
	总计
	结果维持
	结果
纠正
	其他
结果
	尚未审结
	总计

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


五、政府信息公开工作存在的主要问题及改进情况

2022年，政府办公室在增强公开实效等方面，取得了一定进展和成效，但取得成绩的同时还存在不足之处。主要表现为：

  信息公开工作的质量和水平有待提升，虽然建立专题专栏，但栏目里面发布的内容质量还不够精准。部分专题建设仍需进一步完善，信息发布内容还不够全面。政府网站存在一些功能上的短板，如在网站搜索框输入模糊字无法搜索到结果。在智能化水平、样式设计等方面还有待增强和提高。
六、其他需要报告的事项

    （一）依申请公开信息处理费收费情况。2022年，按照《国务院办公厅关于印发〈政府信息公开信息处理费管理办法〉的通知》（国办函〔2020〕109号）规定的按件、按量收费标准，没有产生信息公开处理费。

（二）建议提案办理情况。

临清市人民政府办公室2022年度暂无建议提案。
（三）创新实践情况。临清市政府办公室不断创新政务公开模式，一是丰富政务公开形式。通过开展“政府开放月”等活动，不断丰富政策解读宣传形式，采用群众喜闻乐见的访谈方式对低保、社保、审计服务、财政等政策进行解读宣传，让政策更加“深入民心”。打造“口袋公园、公开亮码”新模式，利用公园内公示栏，张贴二维码，群众可通过扫描二维码了解“口袋公园”。实现“码”上知道，依托二维码，打造“菜单式”服务指南，做实做优“一窗通办”，进一步提升服务便利度，推动关联事项“打包办”，高频事项“提速办”。二是拓展政策解读途径。活动以政府开放日、政策培训会、座谈会、新闻发布会等多种途径开展，开展各种开放日活动30余次，参与群众人数600余人次，发放调查问卷收集群众意见近200条。组织开展送政策进企业、进社区活动，向“政务公开+服务”拓展，将环保、医保、反诈、科技等领域政策知识传递给企业、群众，征集意见建议，做到了有效的政民互动。三是强化政民互动回应。邀请部分镇街及相关企业、村“两委”干部、群众代表、党员代表等参加座谈会，介绍重点、亮点工作开展情况。对民生密切的工作流程问题一一解答，解决群众疑惑。及时倾听来自群众的心声，拉近了市民与政府之间的距离，更好地发挥桥梁纽带作用。
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（四）咨询渠道。报告中所列数据的统计期限自2022年1月1日起至2022年12月31日止。如对本报告有任何疑问，请与临清市政府办公室联系，联系电话：0635-2323043，联系地址：临清市龙华街5号，电子邮箱：lqsxxhzx@lc.shandong.cn。


